---

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

CYNANCHE TRACHEALI.

---

DISPUTATIO MEDICA  
INAUGURALIS  
DE  
CYNANCHE TRACHEALI;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE REVERENDI ADMODUM VIRI,

D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu; et  
Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

PRO

GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS  
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

HUGO LANG,

SCOTUS,

SOCIET. REG. MED. EDIN.

SOC. ORDINAR.

---

“ *Hic enim breve spatium est, intra quod, si quod auxilium  
“ non profuit, æger extinguitur.*” CELS.

---

Ad diem 24. Junii, horâ locoque solitis.

---

EDINBURGI:

EXCUDEBANT ADAMUS NEILL ET SOCII.

---

M DCC XCIX.

Digitized by the Internet Archive  
in 2020 with funding from  
Wellcome Library

AVUNCULO CARISSIMO

HUGONI MORRIS, M. D.

EX

INSULA SANCTÆ CRUCIS,

UBI,

PER PLURIMOS ANNOS,

MEDICINAM PROSPERE

FECIT,

OPTIMO CUIQUE

CARUS ET ACCEPTUS,

NUPER

REDUCI,

QUI

PATRIE EUM MONUIT, PATRIE

AUXILIATUS EST,

HANC DISPUTATIONEM,

GRATO ANIMO

MOTUS,

D. D. C.QUE

HUGO LANG.

VIRO OPTIMO,

CAROLO KENNY, M. D.

QUI,

IN

INSULA SANCTÆ CRUCIS,

ARTEM MEDICINALEM

NUPER FAUSTE

EXERCEBAT,

PERTENUE HOC

OBSERVANTIÆ

TESTIMONIUM

OFFERT

HUGO LANG.

# DISPUTATIO MEDICA

## INAUGURALIS

DE

# CYNANCHE TRACHEALI.

---

§ I. **M**ORBORUM, quibus infirmitate naturæ fragile gentis hominum obnoxium est, licèt nonnulli frequentiores sint, pauci tamen periculosiores sunt, aut citiùs vitam extinguunt, quàm is, de quo nobis consilium est pauca scribere. Nam, ineunte ætate, mortales invadit; quo tempore eorum corpora im-

A

becilla

becilla et infirma sunt, et ipsi haud rarò nesciunt, quid sibi sit rei, medicis dicere.

II. *Cynanche trachealis* unus e paucis morbis est, quorum causis, naturæ et curationi, hodierna medicina, quamvis a præclaris scriptorum ingeniis subtilissimè exculpta, clariorem lucem nondum offudit.

III. Quanquam hic morbus, in quibusdam BRITANNIÆ partibus, haud infrequens est, tamen, quoad scimus, FRANCISCUS HOMIUS, materiæ medicæ in hac academia emeritus professor, omnium primus accuratè descripsit\*.

IV. Nonnulli hinc contendunt, *cynanchen trachealem* novum esse morbum, qui, quinquaginta ferè abhinc annos, ortus est. Sed, cùm nobiscum consideremus, causas, unde oritur, semper

\* Vid. FRANCISC. HOM. *Inquiry into the nature, cause and cure of the Group.*

semper extitisse, ad hanc sententiam accedere non possumus.

v. Quinetiam, id quod opinionem eorum, quibus videtur novum esse morbum, evertit, hæc *cynanche* a GREGORIO HORSTIO, qui, centum antè et octoginta ampliùs annos, florebat, obscurè designatur \*. Eandem quoque, at obiter quasi et perfunctoriè, memorant TULPIUS, BOERHAVIUS, aliique. Verba BOERHAVII, nempe “vox acuta, clangosa, sibilans; inspiratio acutè dolens; respiratio parva, frequens, erecta, cum summo molimine †,” certè alii nulli morbo conveniunt.

vi. Veteres medicos, itidemque ante HORSTIUM recentiores, *cynanchem trachealem* pro gravissimo *catarrho* habuisse, vero haud absimile

\* Vid. GREGOR. HORST. Lib. III. *Observat.* I. et 3.

† Vid. BOERHAV. *Aphorism.* 801.

mile videtur. Utcunque verò hoc sit, tamen satis constat, ex quo tempore scripsit hic auctor, medicos haud paucos præclaros eam notâsse; eique alia atque alia dixisse nomina, *anginam* nempe *polyposam* \*, *catarrhum suffocativum* †, *suffocationem stridulam* ‡, *asthma infantium spasmodicum* ||, *cynanchen stridulam* §, aliaque multa, quæ memorare vix operæ pretium est.

VII. CULLENUS, SAUVAGESIO auctore, hunc morbum *cynanchen trachealem* nominat, atque sic nominatum sequentibus verbis definit; nimirum,

*Cynanche*

\* Vid. MICHAEL.

† Vid. HILLAR.

‡ Vid. HOM. *Inquiry*, &c. Corol. I.

|| Vid. RUSH. *Dissertation*, LOND. M,DCC,LXX.

§ Vid. CRAUFORD. *Diss. Inaug.* EDIN. M,DCC,LXXI.

“ *Cynanche respiratione difficili, inspiratione*  
“ *strepente, voce raucá, tussi clangosá, tumore*  
“ *ferè nullo in faucibus apparente, deglutitione*  
“ *parùm difficili et febre synocha\*.*”

HISTORIA.

• Vid. CULLEN. *Synops. Nosolog. Method.*  
tom. I I. gen. x. spec. III.

## HISTORIA.

viii. *Cynanche trachealis* plerumque, decedente æstate, aut ineunte vere, incipit; quibus temporibus, calor et frigus vices frequentissimè alternant, et corpora hominum aptiora sunt, quæ ex his vicibus detrimentum capiant. Iis, porrò, anni tempestatibus, quàm cæteris, frequentior *catarrhus* est; qui, profectò, morbus, in pueris et infantibus, haud rarò in *cynanchen trachealem* transit.

ix. Etiamsi hic morbus, in omnibus orbis terrarum partibus, accidere possit, ubi tempestatis varietates frequentes et subitaneæ sunt; tamen multo plures, in frigidis regionibus, aëdoritur et rapit, quàm in calidis. In his verò, uti accipimus, non ex toto ignotus est\*.

x. Non-

\* Vid. HILLAR. *Observat*, pag. 134.

x. Nonnunquam, uti certiores nos facit BURSERIUS, auctor clarus et satis fidus, quasi pestilentia, grassatur. Attamen, nostrâ opinionione, non est, quare utique pestilentem esse credamus. Enimvero, non videtur magis contagione vulgari, quàm *rheumatismus* et *pneumonia*, quos morbos nemo quisquam pestilentes esse credit.

xi. Nondum satis constat, an, uti quidam putaverunt, proclivitas in *cynanchen trachealem* sit hæreditaria. Ita esse, nonnulli inducti idcirco sunt, ut crederent, quòd complures haud rarò ejusdem familiæ infantes vel pueros simul adoritur et absumit, dum aliarum familiarum in vicinia viventium tenera proles ejus impetum nunquam patitur. Ita haud rarò esse, concedimus: veruntamen, uti nobis videtur, verisimillimum est, complures ejusdem familiæ infantes puerosve hoc morbo corripì, non tam ex hæreditaria proclivitate omnium communi, quàm

quàm ex communitate vitæ, victûs, vestitûs, aliarumque rerum, quibus eorum corpora apta, præ cæteris, reddantur, quæ hic morbus corripit.

xii. Per paucos antè dies, quàm *cynanche trachealis* accedit, futurus æger, ex alacri atque læto, est, pro ætate, iners atque tristis; ex placido, irritabilis; ex novarum rerum studioso, novitatis negligens; ex ludibundo, ludi impatiens atque ludentium.

xiii. *Cynanche trachealis*, primo interdum adventu, *catarrhum*, per omnia, adedò simulat, ut neque parentibus afferat metum, neque medicis. Mala, quibus æger premitur, sunt, tussicula sicca, capitis dolor atque gravedo, et oculorum rubor.

xiv. Aliàs autem signa, quæ huic morbo propria sunt, ab initio observantur; magna, scilicet,

scilicet, spirandi difficultas ; tussis molestissima et ferme perpetua, necnon etiam clangens ; tam animæ, quàm vocis asperitas : quæ, cùm acciderint, verbis significantiùs indicant, nullam moram interponendam ; consulto et maturè factò opus esse ; brevi enim citam mortem venturam, aut lætam victoriam.

xv. Utrocunque modo incipiat hic morbus, haud multò pòst, facies rubore suffunditur : accenditur vehemens sitis : incalescit summa cutis : lingua initio albida, subfusca fit : graviter plerumque dolet caput : arteriæ celerrimè et vehementer agitantur : atque, ne multis, cætera omnia ferè signa ardentis febris se manifestant.

xvi. Cùm jam *cynanche trachealis* eò increvit, spirandi difficultas multùm ingravescit ; præcipuè inter somnum, ubi, quàm dum vigil æger est, astantibus magis observabilis. Æger

B

plerumque

plerumque ex somno subinde timet, anxietate et præcordiorum gravitate oppressus. Spiritum simul trahit strepente sonitu ; qui, semel auditus, facilè postea agnoscitur, quemque medici, neque sanè ineptè, ei assimilant, quem aër per tubum metallicum irruens, vel gallus cantans, vel canis ganniens edere solet\*.

XVII. Hæc (xvi.) signa comitatur tussis stridula ; quæ, incertis periodis, æquali autem gravitate, revertitur, atque ægri corpus vehementer agitat. Eodem ferè tempore, oculi sanguine suffunduntur, et solito magis prominent. Tremores omnium musculorum identidem accidunt ; quibus finitis, æger, raptis in motus derepentè musculis, animam enixissimè reciprocatur.

XVIII.

\* Vid. CULLEN. *First Lines.*

xviii. Quando eò processum est, nihil ferme mucii ex pectore extussitur, sed tenuis nonnunquam pituita destillat de naribus. *Larynx* leni pressu dolet, atque, ex antica parte, haud rarò intumescit\*.

xix. Sanguinis, ex vena missi et frigescen-  
tis, gluten a cæteris partibus constituentibus  
sese dissociat, et, summo supernatans, mem-  
branam ex corio repræsentat. Nihil ferme  
respirat arida cutis. Urina parcior solito est,  
atque, initio, subrubra; sed, sub finem, est  
colore ferè naturalis, et plerumque albidum  
sedimentum deponit †. Atque, quod mirum,  
æger, ferme ad ultimum, suæ mentis est, de-  
vorandique potens.

xx. Signa,

\* Vid. HOM. et RUSH. et MICHAEL.

\* Vid. HOM. *Inquiry*, &c. pag. 47.

xx. Signa, quæ memoravimus, interdum subsequuntur alia periculosiora; et, ni ægro, sine mora, subveniat medicina, morbus, qui, paucas antè horas, nullum ferme periculum minitabatur, brevi fit insanabilis, atque misero mortem properat.

xxi. Spiritus, antea difficilis, nunc multo operosior fit, at minùs creber. Præ meatûs angustia et ariditate, æger, inter spiritum in pulmones hauriendum, sonum strepentem edit, perinde ac si, per tubum metallicum, aridâ spongiâ ferè ex toto oppletum, spiritum hauriret. Spiritum, ex difficili, et humeris sublatis, in pulmones trahit, vicissimque hinc elidit potiùs, quàm more, quo sanus homo, emittit.

xxii. Eodem ferè (xxi.) tempore, musculi, circa fauces, vehementibus frequenter spasmis contrahuntur; quï, si paulisper remittant,

mittant, post paulò in graviores denuo contractiones musculos rapiunt. Arteriæ imbecilliter adeò, frequenter, et inordinatè moventur, ut in carpo earum motus ab explorante medico vix possint percipi, vix numerari.

xxiii. Summam simul cutem permanat copiosus et lentus sudor, dum extremæ membrorum partes frigent. Oculi languidi fiunt, et in orbitas recedunt. Livescit facies; livescunt labia: vires fugiunt: non tussit æger: fuit: jacet.

xxiv. Interdum verò, postquam graviora signa supervenerint, *cynanche* tamen *trachealis* ad sanitatem pervenit. Membrana spuria, quæ fit ex effusa *lympha* sanguinis, et, primùm ut facta, ægrum in extremum discrimen adducit aëris meatum opplendo aut coangustando,  
 tanta

tanta tussiendi ciet molimina, ut ipsa extussatur.

xxv. “Non rarò,” inquit MICHAELIS, “accidit, ut naturæ beneficio, non solùm materies alba, tenax, caseosa, copiosissima, sed et concretionès cavæ, tubuliformes, membranaceæ, quæ figuram asperæ arteriæ et bronchiorum perfectè imitantur, tussis opere rejiciantur. Post illam, qua respiratio maximè sublevari solet, excretionem, omnia in melius mutata videntur; nec rarò, si totus ejectus fuerit tubulus membranaceus, vel magna certè ejus portio, æger, ex orci faucibus ereptus, pristinæ sanitati restituitur\*”.